ATA Nº 28/2022
       Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (08-08-2022), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se
a vigésima oitava (28°) Reunião Ordinária e segunda (2°) Reunião Interiorana nas dependências do
Rincão dos Donatos/Gaúcha, sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo Vereador Lisandro. Correspondências recebidas: Ordem do Dia. Pedido de
Licença do Vereador ADELAR DONADEL-PP, nos termos do Art. 15, III, do Regimento Interno do
Legislativo Municipal, para tratar de assuntos de interesse particular, pelo período de 15 de agosto de
2022 a 29 de agosto de 2022, a qual foi Aprovado por Unanimidade. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 027/2022, que autoriza a abertura de credito especial no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por Superávit Financeiro do ano 2021e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 029/2022, que autoriza a abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 12.048,07 (doze mil quarenta e oito reais e sete centavos),
por Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Substitutivo ao Projeto
de Lei n° 030/2022, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 29.048,84
(vinte e nove mil quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), por Superávit Financeiro de 2021,
e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 031/2022, que autoriza a abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 60.819,94 (sessenta mil oitocentos e dezenove reais
noventa e quatro centavos), por Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias, recebeu
parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 032/2022, que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) Nutricionista de 20
horas, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas,
assessores, o presidente a diretora da Escola e o Sr. Leonço Politowski, quero fazer algumas
colocações, aproveitando que hoje estamos na Escola Municipal Gaucha na presença da diretora da
escola, e dizer que hoje acabamos de aprovar um Projeto de Lei que de alguma forma vai beneficiar os
professores, que será a contratação de um Técnico Pedagógico para atuar junto a Secretaria de
Educação, então essa vaga será preenchida através de Edital de Seleção, acredito que esse projeto que
aprovamos vai ajudar de alguma forma dando um suporte aos professores municipais, também
referente a manifestação da diretora que já foi solicitado ao executivo algumas melhorias, mas isso já
foi levado ao conhecimento da Administração, alguns reparos no ginásio de esportes, e a necessidade
de ampliação de salas para melhor atendimento as crianças da Pré Escola, a Líder de Governo vai levar
novamente a administração e me coloco a disposição da direção da escola e da Comunidade e o que
estiver ao meu alcance vou estar a disposição para ajudar. Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou
todos os colegas, assessores o presidente e a diretora da escola e o Sr. Lenço Politowski, também
gostaria de me manifestar dizendo que a escola está em boas mãos, se passou dois anos de pandemia
e a gente sabe que não é fácil, tenho meu filho que estuda aqui a gente viu o empenho de todos os
professores e funcionários, também quero agradecer os votos que tive nessa comunidade, muito
obrigado e me coloco a disposição da escola e da comunidade no que for preciso. Vereador Nelson
Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores, o presidente e a diretora da escola Iloni e o Sr. Leonço
Politowski, me coloco a disposição da comunidade e da escola, a alguns anos atrás meu filho também
estudou nessa escola no Pré A e Pré B e a gente agradece aos professores e funcionários. Vereadora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores, o presidente  a Diretora Iloni e o Sr. Leonço
Politowski, quero parabenizar a direção desta escola pelo trabalho que vem realizando, uma escola
bonita, bem cuidada, agora com um toldo para melhor proteger as crianças nos dias de chuva, teve a
melhoria com o calçamento que foi feito em frente as escolas, acredito que melhorou bastante, as
reinvindicações que foram feitas vamos levar aos órgãos competentes para fazer essas melhorias,
também me coloco a disposição da Comunidade e da direção da escola. Vereador Lisandro-PSB,

saudou todos os colegas, assessores, o presidente a diretora Iloni e o Sr. Leonço Politowski, quero
agradecer aos votos que tive nessa comunidade, parabenizo os professores e funcionários pelo
trabalho que vem realizando estão de parabéns. Também domingo é dia dos pais tudo de bom para
eles. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores, o presidente, a diretora Iloni e
o Sr. Leonço Politowski, gostaria de dar parabéns a diretoria da escola tudo bem organizado, me coloco
a disposição da Comunidade e direção da escola. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os
colegas, assessores, o presidente a diretora Iloni e o Sr. Leonço Politowski, também quero deixar meu
apoio a essa comunidade e me coloco a disposição da comunidade. Por fim o senhor Presidente Joel
Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 29ª Reunião Ordinária a realizar-
se no dia 15 de agosto de 2022, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de
Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por
mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Neri Puchalski: PP.....................................................................